¶

Res pñia

S

¶

¶

Nota. 3. tus et distinguit 5 notatium. Tertio notadū qd fm doctores. q. ii. tertij qd. ant. d. scilicet nō vtebant hoc vocabulo attributa: s; hoc vocabulo nota. vñ sicut mō dici mus attributa diuina: ita sibi dicebat noia diuina ¶ Flo rificat aut attributa sic. Attributa sunt qdā pdicabilia metalia: vocalia vel scripta nata sigre: z supponere p deo qd pñt naturali rōne inuestigari: z cludi de eo. vt de Petru de alia. q. vi. art. ii. bñ valet ad ppositiū. Et 2. Reg. dis. viij. p totum qd late hāc materia ptractat.

Artif. 1. 2. Secundo articulo scdo ad qdñt rñsuū est conclusio pñia. Accipiendō pfectionē attributā pñimo mō put est termin⁹ pñie ipōitiōis: in diuis nō sunt plures pfe ctiones attributales. Patet: qz in diuis nō sunt plura pfecta sicut nec plures essentie vel plures volūtates aut plures intellect⁹: s; sicut ibi est vna simplex essentia qd est pfectissima z finita qd est intellect⁹ z volūtas nec ab his deflectit nec rōne: z nō plures essēte aut intellect⁹: ita nec plures pfectiones. Itē oia in diuis qd sūt cōia trib⁹ nō pluriāficā s; s; in vniū simp̄ rēna sim plex essentia ab ea oibus modis indistincta. ¶ Scdo conclusio pñie z de hūte fmōis loquendō nō est pcedē dū qd in deo vel diuina essentia sit pfectio: sed pfectio simpliciter vltima est oibus modis ipa diuina essen tia ab ea penitus indistincta. ¶ De pfectionib⁹ attri butalib⁹ scdo mō dicit⁹ ē conclusio pñia. Pfectiones attributales scdo mō dicte neg sunt de⁹ negs in di uina essentia. Patet: qz sunt cōcept⁹ vel signa diuina essentia significatiua: ita aut nō sunt de⁹. vñ pñie nō deberēt dici pfectiones attributales: qz nō sunt pfecti ones: saltē simpliciter: sed apt⁹ dicentē cōceptus attri butales. ¶ Secunda conclusio. Pfectiones verius cōceptus attributales sunt multe vnica pfectionē diuina nō synonyme significatiua. Pñima pars qd sūt multe patet ex notabili scdo. Scda pars paty ex eodē: qñ termini absoluti z relativi nūq̄ sunt synony mi: necs etiā termini affirmatiui negatiui: similit̄ nec termini quoz vnus est supior seu cōmuniō ad alium

¶ Scdo. 1. Similit̄ aut qdā attributa sunt absoluta: qdā relativa: qdā affirmatiua. I. nō includētia negatiōe: qdā negatiua. Itēz qdam soli deo cōuenientia: vt infinitus etern⁹: qdam deo z creatur⁹ cōmūia: vt vnus: exi stens vn⁹ intelligēs zc. ¶ Conclusio tertia. Attributa scdo modo dicta qd sunt cōceptus s; concept⁹ habēt esse tñ obiectiū in mēte distinguit̄ inf se rōne z a di uina essentia: sicut ratio z res: si vero concept⁹ sunt qd litates aie distinguit̄ realit̄ tam inter se q̄ a diuina essentia: similit̄ attributa vocalia vel scripta realit̄ dis tinguit̄ inf se z a diuina essentia: vñ hēricū de 2. Py ta. q. v. art. iij. qd plura rāgiz rōnes Scoti tenēt: opo sitionē di. viij. q. iij. soluit̄. p̄t z Reg. facit vbi supra di. viij. ¶ Articulus tertius hic resclndit̄ ppter qñt omum sequentium pluralitatem. Quesitio tertia.

¶ Scdo. 3. P predictoz euidētia qñt tertio vtrū ali qd reale possit distingui rōne ab aliq̄ reali. ¶ Ibi vñ qñtōis materia late ptractat⁹ z go. di. viij. q. ij. art. i. plura ponēs qd valet p intellectu dīcedoz. p̄to articulo p̄io suppo sit; hīs qd tracta fuere. q. i. hui⁹ dīfictōis notādū qd s; doc. in. q. ii. hui⁹ dīfictōis. Idē z dīfictōis sunt pas siones imediate cōueniētes illi cui pueniūt: z p p̄c quēs pueniūt eis omni alio circūscripto. vñ sicut vniū quodq; fe hz ad ens: ita fe hz ad vniū: z p̄cquens ad esse dīfictiū vel idīfictū. sicut s; qdlibet existēs seipo formalit̄ est ens z nō p aliud sibi extrinsecū: ita erit vñ

vñū z seipo formalit̄ z imediate dīfictū a q̄libet a qd dīfictū. vñ nihil dīfictū ab alio dīfictū ab ipso formalit̄ per aliq̄ sibi extrinsecū. i. p aliq̄ quod nō est de essentia sui. vñ res nō cōpōite dīfictēz etiā cōpōite ex oibus partib⁹ dīfictū seipis dīfictū. Lcōpōite s; ex p̄tibus: quaz aliq̄ dīfictū z aliq̄ non: vt manus z pes etūdē hoīs que cōpōnent ex ea dem aia z dīfictōis materijs dīfictū qd materiā z nō per formā: sic si duo hoīes haberēt eandē mate riam numero: illi dīfictūz per formā et non per materiā. Similit̄ est de aggregat⁹: sicut aggregatū ex lacte z sua albedine: dīfictū ab aggregato ex eo dem lacte z sua albedine nō per substantiā lactis que est eadē in vtroq; aggregato: sed p albedinē z dulce dinē. Et ideo nihil est querere per qd aliq̄ dīfictū formalit̄: sicut nihil est querere per quid aliq̄ sit ens formalit̄: per quid vico extrinsecū: verum casualiter sicut res facta est ens a causa pducitē: ita est vna vel dīficta a sua causa Similit̄ arguitur possunt aliq̄ di stingui per alia tanq̄ p signa quib⁹ pbat̄ dīfictū sic ex diuersitate circūstantiarū argui aliquandō dīfictio rerū quaz circūstant: vt ex diuersitate locoz: tēpōis: accidētū operū zc. ¶ Scdo notādū qd de

Notā. 2. Quidā dicit̄ et̄ tm esse inter concept⁹ mētis: illi dīcunt qd nulle res distinguit̄ rōne: sed tm cōceptus qui nō habēt esse subiectiū in aliquo: sed tm esse ob iectiū in intellectu: sicut diuersio nulli concept⁹ dīfictūz realiter: eo qd em illos cōceptus non sunt res alique. S; vero concept⁹ habent esse subiectiū in intellectu: et sunt res vt puta qualitates realit̄ intel lectū inherētēs: tunc aut fm illos simpliciter negat̄ dīfictio rōnis: aut tñ qd dīfictio rōnis est realis: est essentialis: imo qñs dīfictio specifica z generi ca. Nam rōnes siue concept⁹ inter se distinguit̄ rea liter: qñs numero vt cōceptus synonymi in diuersis intellectu. Qñs p̄tē: vt nō synonymi in eodē in tellectu. Qñs qñs genere: vt conceptus absolutus: cō notatiū: vt concept⁹ hoīs z cōceptus alim̄ absolut⁹. ¶ Alij attribuit̄ dīfictioem rōnis reb⁹ extra aiām significatis p concept⁹ non synonymos in aia. Et hī dicit̄ rem subijcti oib⁹ modis eadē ex parte reid̄ est circūscripta opatione intellect⁹ dīfictūz in se rōne z a di uina essentia: de eadē refomat̄ cōceptus nō syno nymos: sic homo risibilis dīfictūz ab hoīe rationa li rōne. Et el scilicet. Imo inquit̄ risibilis dīfictūz rō ne a seipo inq̄tū rōnalis. Et illa dīfictio nō fūdat̄ in re ipa extra aiām: s; in solis rōnis. Lcōcept⁹ mēt is p qñs intellect⁹ eadē rē simp̄l̄ cōparat̄ ad diuersā. Et vñ illa dīfictio attribuit̄ cōcept⁹ q̄ reb⁹. ¶ Idē qd sunt de p̄ia opinioē magis ppe loquunt̄ qz attribuit̄ cuiuslibet qd sūt est hoc est dīfictioem rerū reb⁹: z dīfictioem cōceptū cōcept⁹. ¶ De opinio ne vero scda qd lata cōis est magis ip̄topice: cōsūle loquūt̄ qd id qd in concept⁹ fundat̄ reb⁹ extra aiām attribuit̄. S; fm illos atredēdū qd res dīfictū rōne nihil aliud est qd rē cōcipi vel significari diuersis cōce ptrib⁹ nō synonymis: ita qd illa dīfictio nullā penit⁹ non idēmp̄tatem dicit̄ in res: sed formā in intellectu.

¶ Tertio notādū vt hz scda qd. iij. q. ij. Dīfictūz rōne nō est aliud qd habere diuersas dīfictioes aut descriptiones. Et hoc cōmigit dupliciter: fm qd aut descriptione dīfictūz attribuit̄ diuersio vel vniū tan tū. ¶ Pñimo modo dīfictūz rōne conuenit̄ diuer

¶ P̄to articulo p̄io suppo sit; hīs qd tracta fuere. q. i. hui⁹ dīfictōis notādū qd s; doc. in. q. ii. hui⁹ dīfictōis. Idē z dīfictōis sunt pas siones imediate cōueniētes illi cui pueniūt: z p p̄c quēs pueniūt eis omni alio circūscripto. vñ sicut vniū quodq; fe hz ad ens: ita fe hz ad vniū: z p̄cquens ad esse dīfictiū vel idīfictū. sicut s; qdlibet existēs seipo formalit̄ est ens z nō p aliud sibi extrinsecū: ita erit vñ

Notā. 2.

Notā. 3.

Distinctio II Questio III. et. IIII

na habetibus? Diversas distinctiones seu descriptiones
 sic noia diversa distinguunt rōne: qz hinc diversa de-
 scriptiones: vt hoc & leo. Itē l̄s sic distinguunt rōne pos-
 sunt tñ etiam dicitur distinguunt realiter: id est sumpta si-
 gnificatiue & in suppositione personali. supponunt p̄
 diuersis rebus. Itē hoc sumi pot̄ ex dicto doctoris cuius
 inq̄: dādo intellectū illius dicitur: qz aliqua nō distin-
 guuntur realiter: sed tñ rōne. Quia sic intellexerit hoc
 dicitur qz de aliq̄o terminus significatiue sumpta p̄
 dicitur esse idem realiter: non distinguuntur: tñ de
 eisdē terminis dē distinguuntur. Sed dō distinguuntur rōne
 non sumit proprie p̄ qz vni competit: l̄s enī proprie
 loq̄ndo distinguuntur respectu alteri: a quo dō distin-
 guuntur: tñ quāqz distinguuntur est reuerti: ad se sine quacūqz
 variatione aut mutatione rei i se: sic reuerti dē mul-
 tiplex rōne: cū habet diuersas rōnes siue descriptio-
 nes. ¶ P̄o articulo sc̄do q̄m̄simis notabilibus? est & cū
 rōne r̄salia ista. Nihil reale pot̄ distingui ab aliquo rea-
 li rōne: nec esse idē rōne cū aliquo reali. Probatur: qz ni-
 hil distinguunt ab aliquo p̄ aliqd sibi extrinsecū: sed ens
 rōnis est extrinsecū enti reali. Ergo oīa nota. Maiores
 p̄ qz notabilibus. Adnoto p̄ qz maxime differunt ens rea-
 le & rōnis: eo qz ens primo diuidit̄ i ens reale & rōnis
 et ita ens rōnis est maxime extrinsecū enti reali. ¶ Itē
 res non distinguunt a seipsa ppter quācūqz mutationē
 reale circa ipsam factā qz quā nihil essentialē vel intrin-
 secū rei acquirere vel deperire vel mutari. Itē a exēplis be-
 trus non distinguunt a seipso ppter hoc qz calefit vel frigi-
 git: sed hñ caliditas acq̄lita distinguunt a frigiditate
 ergo multo min⁹ res distinguunt a se ppter diuersos ac-
 intelligēdi circa ipsam re ab intellectu fabricatos. Itē
 res oīo eodē mō se habēt ad seipsas prius: postiorē
 non aliter distinguunt a se postq̄ prius: sed ppter quācūqz
 opationē intellect⁹: res non aliter se habet ad seipsam
 idē res qz a seipsa nullo mō distinguunt sine opatione
 intellect⁹: ppter opationē intellect⁹ non distinguunt a
 se: l̄s rōnes qz circa ipsam fabricat intellectus distin-
 guunt rōne. Alias rōnes satis efficaces ponit auctoz
 et soluit plures replicas: & auctoritates in oppositū
 sonantes exponit. ¶ Quāntū ad articūlū tertium mouē
 da sunt dubia et soluenda. Primo enī videt̄ qz aliqua
 possunt esse eadē res & tñ distinguunt rōne. Probatur
 auctoritate comē. tñ. ad eap̄. omē. xxx. In eis qz sunt
 forma. l. entia simplicitā nō possunt: dispositio: dispo-
 sitionē reduci ad vni in esse: in duo in consideratione.
 ¶ P̄oetera comē. ibidē intellectus natus est diuide-
 re adintra inesse in ea et quib⁹ componit: ergo aliq̄
 sunt vni in re & tñ intellect⁹ diuidit ea: qd non est pos-
 sibile sine distinctione rōnis. ¶ Itē ibidem. Multi-
 plicitas in deo nō est nisi in intellectu non in esse. ergo
 in deo sunt multa qz sunt vni in esse & multa in intelle-
 ctu. ¶ Itē. iiii. ad eap̄. ens & vni dicit eandē rem
 Itē verū & bonū: curius & currere: tñ aliquo modo
 distinguunt & non nisi rōne. ¶ Ad primū dē qz comē
 tatis: nihil aliud vult nisi qz subiecti et predicati di-
 cunt eandē re: hoc est supponunt p̄o eandē re: tñ iū
 duo signo. Quāntū hoc vult p̄dicit oīis ex verbis comē
 tatis qz doctor diffuse recitat. ¶ Itē p̄ dispositū et di-
 spositio non intridit comētato: aliqd in deo realiter:
 sed p̄dicatur subiectū in supposito: p̄sonali qd dicitur
 de deo: tñ vni nō est aliqd: sed sunt diuersa signa
 ¶ Ad secundū concedit qz intellectus pot̄ cōpositi
 alicuius p̄tes separatim intelligere: hoc est vel materiā
 solū vel formā solū vel accidēs vel subiectū seorsum

et illa distinguunt realiter se ipsos habet diuersas rō-
 nes. ¶ Ad aliq̄. In deo est multiplicitas p̄ dicitio-
 nē: hoc est multa dicunt de deo predicata: nō autē est i
 eo multiplicitas realit̄ aut p̄ positionē sicut ē in crea-
 tura: sic est in alio est vici de alio. ¶ Ad aliqd cōcedit
 qz illa noia p̄ eodē supponit diuersa tñ comōtat: et
 ita nō habet idē qd noia. ¶ Itē ita in supposito: p̄sona-
 lē mō modū loquēdi doctoris pot̄ sunt vna res qz di-
 cit eandē re: puta ens & bonū. In supposito: nō sim-
 plici vel naturali sic nō sunt vna res nec vna natura/
 sed plura signa. Hoc p̄bat auctoritas comētato: sic
 bonū euerum sunt idē in suppositione p̄sonali non
 simplicit̄ hoc est suppositio: eodē: secus in supposito
 nō simplicit̄ materiali. ¶ Itē etā nō by cōcedi qz
 fontes in choro differunt a se in teatro: qz nihil differunt
 fessic de lacte alio & lacte dulci. ¶ Itē tētes in illis p̄-
 positionibus volūt qz p̄ illa noia importat diuersa. Nā
 lac dulce dicitur dulcedine: alibi albedine: et beatū nō
 est choro. ¶ Itē sic philosophos fontes puer differunt a
 fene: qz aliā hñ conditione in iūcture qz fenestrate: et
 ita tota res aggregata distinguunt & non item a seipsa.
 ¶ Eodē mō dicendū qz oīs tales p̄positiones: eadem
 res accepta sub vna rōne distinguunt a seipsa alter p̄ce-
 pra & cōtēs false sūt simplici de vi sermōtis. Itē oīa
 et plura alia vide lat⁹ in doctore. ¶ Ad tertio dubitat̄
 an aliq̄ sc̄les significatiōe noim sinonozū possit
 ignorare si vni sinonozū possit de alio dicit. ¶ Item
 de & deitas nō sunt noia sinonoma. Sc̄ ipozit̄ aliq̄
 distinctionē in deo: s̄ inter deū & deitate nō est distin-
 ctio rerū vel ex natura rei. ergo. ¶ Ad vtriusqz simul re-
 spōdet. ¶ P̄o cut⁹ intellectū notandū qz duplī noia
 dicunt sinonoma. Vno mō qz significat idē cōuertit
 liter & eodē mō ita qz nihil significat vel cōnotat p̄
 vni: quin eodē mō significat vel cōnotet p̄ reliquit:
 illo mō de & deitas sunt sinonoma. Sc̄ itē hñ hñāntias:
 aīa aīalitas. Alio mō dicunt sinonoma qz significant
 idē: eodē mō vt. s̄. Itē p̄ter hoc oīs tā ipozites qz
 vtētes intelligūt qz simplici idē: eodē mō significant.
 Itē hoc mō de & deitas: hñ & hñāntias nō sūt sinonoma.
 Nā ipozites ipozit̄ de ad significandū sim-
 plici idē qd est de: hñ idē est hñ deitas: ad signifi-
 cādū idē quo de formalit̄ ē de: & hñāntias idē quo hñ
 formalit̄ est hñ. relinquētes in dubio an idē deus
 formalit̄ est de: sit de: an idē quo hñ formalit̄ est hñ
 sit ipsemet hñ. Itē ita illa fit vera vel falsa deus est
 deitas: hñ est hñāntias. Imposita enī sūt illa noia ad
 firmitudine hñ calidus caliditas: dignitas: in
 qd aliqd est calidū & aliqd caliditas qz calidū est calidū
 Calidū enī est subiectū recipiens in se calorē. Caliditas
 autē calor: inherēs calido. ¶ De sinonozis sc̄do
 mō verū est qz nulli sc̄les significatiōe noim sinonozū
 noim ignozare pot̄ an vni vere de altero p̄dicet: sc̄
 aut de sinonozis p̄io mō: qz multi sciētes qd nois
 terminoz sinonozozū ignozat an imposita p̄ ea sint
 idē vel distincta: sicut p̄tes de homo humanitas: qz tū
 sc̄itas: curius curitias. ¶ Questio quarta.

Arti. 1.

Arti. 5. Dubi. 1.

Dubi. 1.

Circa unitatem dei respectu creature p̄ vni
 uocationem conceptus. p̄imo inuestigat
 doctor quid fit vniocum pluribus: an sc̄
 illud quod primoz immediate denomi-
 natur ab intentione vniuersalis & vniocū fit aliqua res
 vera extra animā realiter existens intrinseca & essen-
 tialis illis quib⁹ est cōmunit̄ et vniocū distincta rea-
 liter ab illis vel r̄sum in anima. Sc̄ itē circa hoc mouet

quinq; q̄stiones ex qb; colligi possunt. xij. op̄iones
sine modi dicēdi de vniuersalib; siue natura cōi: qua-
rum sex tenēt q̄ vniuersale siue natura cōis primo si-
gnificata p̄ intentionē vniuersalē sit realiter aliqd̄ ex-
tra aiā. Alię sex tenēt q̄ tñ sit in aiā: & nihil reale ex-
tra aiā existēs est vniuersale vel cōe quōcumq; consi-
deretur. Et hōiū modōi tñ duos vltimos reputat
probabiles. ¶ In q̄stione ergo q̄tra huius distinctio-
nis tractat op̄inōē primā q̄ p̄latoni ascribit. In q̄-
stione v. tractat scōam q̄ parū differt a prima. In q̄-
stione vi. tractat op̄i. iij. q̄ ascribit Sco. Et de tres op̄i-
ones in hoc cōcordāt q̄ vniuersale distinguit reali-
ter (vt prima & scōa) a singulari vel saltē ex natura rei
siue formaliter a singulari contrahēte. ¶ Itaq; q̄stio
circa hanc materiā vniuersationis dei & creature hec
est. Iā tñ illud q̄ immediate & proxime denoiat ab in-
tentionis vniuersalis & vniuersi sit aliqua res vera ex
tra aiā intrinseca & essentialis illis quib; est cōis &
vniuersa/ distincta realiter ab illis. ¶ Hanc materiā
de vniuersalib; q̄ alibi in logica tractari habet: bre-
uiter & summat in tangā nō potius obliuionē vadat
¶ In hac ergo q̄stione doctoz recitat op̄inōē p̄la-
tonis in sex articulis cōmp̄ensam. ¶ Primus q̄ vni-
uersale est res vna existēs realit̄ extra aiā. ¶ Scōs
q̄ est res intrinseca cuiuslibet singulari: & de eius essen-
tia. ¶ Tertius q̄ est realit̄ distincta a quolibet singu-
lari. ¶ Quartus q̄ etiaz realit̄ distinguit a quolibet
alio vniuersali. Iā tñ gra. Lenet hęc op̄inō q̄ hō vni-
uersalis est vna vera res extra aiā existēs realit̄ in
quolibet hōie singulari. Et distincta realit̄ a quolibet
singulari a iohāne a petro &c. Etiaz a quolibet vni-
uersali. Iā aiā a corpore a substantia vniuersali: sic
de alijs oib; generib; & specieb;. ¶ Quisq; q̄ tot sunt
res realit̄ distincte in quolibet singulari inter sex a ta-
li singulari quot sunt vniuersalia in quid & p̄ se primo
modo de reali singulari p̄dicapōita. ¶ Sextus q̄ vni-
uersale nullo modo multiplicat̄ in diuersis individuis
eiusdē speciei specialissime: sed est idē in quolibet in-
diuiduo eiusdē sp̄ci. ¶ P̄o haec op̄inōe arguit. xij.
rōnib; & certis confirmacionib; ac deinde impugnat
op̄inōē sex ratiōnib; cū suis replicis & confirmatio-
nibus. Hanc subinferēs rēspōsiōne ad titulu q̄stio-
nis. ¶ Nulla res realit̄ distincta a singularib; & intri-
seca eis est vniuersalis & cōis eis. Iā hęc pb̄at: q̄ nulla
res vna numero cōicat plurib; singularib; creaturis
p̄ idēpt̄itatē i se nō variata vel multiplicata: sed ita
res vniuersalis si esse/ esset vna numero ergo. Iā hęc
patet: q̄ hoc soli diuine essentie est pp̄iam q̄ sine oī
multiplicacione & diuisione est in plurib; suppositis
realit̄ distinctis. Iā hęc probat multiplic̄: inter q̄s est
et illas res cū aiā a de distincta faciēs numerū est
vna numero: q̄ oīs numerus & vnitas colligit̄ in
vnitates resoluūt: sed natura cōis (si est distincta rea-
liter ab oib; singularib;) cū quolibet singulari facit
numerū: q̄ res vniuersalis & singularis sunt plures
res: q̄ non vna. Iā q̄ fm illā op̄inōē realit̄ distin-
guunt̄ & non infinite. ergo due vel tres &c. ¶ Itē vni-
uersalis hōie vniuersalis alius sunt duo vniuersalia
sic vniuersalis hō & vniuersale aiā. ergo quodlibet
illoū est vni. ¶ Itē quero quid significat vni nume-
ro: aut significat q̄ vni & non plura & habetur pp̄o-
situm: q̄ quodlibet vniuersale est res vna & non plures
licet cōicet plurib;. Iā vniū numero v̄i quod est vni
et non plura: nec est in plurib;: tunc seq̄ret q̄ essentia

butina nō esset vna nūero. Nec intellect̄ agens esset
vni nūero fm op̄inōē cōmētationis: qui ponit hunc
vni in oibus hōib; . Nec forma vna i p̄ potentia dī
iūta & municaret plurib; materis: sicut de facto aiā
hūana est vna in singulari mēbris. Nulli hōiū eēt vni
numero: q̄ est falsum & absurdū. ¶ Itē sequent̄ sol-
ut rōnes p̄ op̄inōē adductas q̄ vt plurimū p̄cedit
et ignōtia logicę: ponēs ista notata digna. ¶ Ad
primū p̄cipale q̄ accipit q̄ diffinitio p̄io est substā-
tie. Et hęc dī q̄ diffinitio p̄io est termini: tāq̄ est
de quo quertibiliter p̄dicat̄: vt diffinitio de suo diffini-
to. Et etiā p̄io substātie singularis tāq̄ est cuius
partes p̄io exprimit: p̄io negatiue nō affirmati-
ue. ¶ Itē sequent̄ ohēdit q̄ h̄ ad hoc q̄ aliq̄ sint quert-
tabilia: req̄rit q̄ vni de altero p̄dicat̄ in suppositis &
personalit̄ vtra hoc aliqd̄ v̄i: nō in suppositis & p̄-
sonalit̄ tñ de altero eorū: vt hō est r̄sibilis: r̄s r̄sibile est
passio: nō aut homo est passio. ¶ Itē sicut diffinitio &
diffinitū nō sunt vni & idē terminus h̄ plures: ita nō
sunt eadē res/ supponit aut̄. p̄ eadē re cōuertibiliter.
Et hoc volūt quidā dicētēs diffinitionē & diffinitum
eandē re: q̄ supponunt p̄ eadem re: h̄ sint plura si-
gna. Notat etiā q̄ p̄slosophi frequēt̄ substātiās dī-
cūt p̄dicata substātia solas substātiās importan-
tia. ¶ De diffinitioē p̄ additamentū v̄i q̄ ideo v̄i p̄ ad-
ditamentū: q̄ in ea ponit terminū significans aliqd̄ ex-
tra essentia diffinitū: & nō q̄ in ea ponit aliqd̄ q̄ nō est
de essentia diffinitū. Iā cōia h̄ in r̄sioē ad p̄mū p̄-
cipale. ¶ Iā ad scđm p̄ncipale r̄ndit. P̄mo notat
pp̄i exercitatos i logica q̄ scia quibet siue sit realit̄
siue rōnalis est tñ de p̄positioē: q̄ sole p̄positioēs
sciunt̄. ¶ Et q̄ p̄positio h̄ triplex esse: in mēte/ voce/
& scripto: hoc est aliq̄ p̄positio est scripta: aliq̄ pb̄ata:
aliq̄ accepta & intellecta. Et si essent aliq̄a signa ad si-
gnificandū instituta sicut: l̄re: et illis poster etiā for-
mali p̄positio. Et oēs tales p̄positioēs vocales/ mē-
tales & scripte sūt vere & falsę: dicunt̄ generalit̄ voca-
bulo sciri. ¶ Quis aliquid p̄positio nū p̄larum
scia sit realit̄/ alta rōnalis: aliq̄ p̄p̄oitiōni p̄
res supponit p̄ reb;: aliquid p̄ cōceptib;. Sic
p̄p̄oitiōnabili de mētalit̄ p̄positioē dicēdi: nihil q̄ i-
fert ad sciam realit̄ vt talis dicat̄ an termini illi p̄-
positioēs sint in aiā vel extra aiā: dū modo falsē stat
p̄ reb; extra. Et tō pp̄ sciam realit̄ nō op̄z ponere tales
res vniuersales distinctas realit̄ a singularib;. ¶ Itē
aut̄ scia eē de reb; vel q̄ res sciunt̄ p̄ terminos illi p̄
p̄positioē: vel q̄ res sunt p̄tes et q̄ scit̄: vel q̄ res i-
gnificānt p̄ partes sciri. Et sic illo t̄io mō de reb; est
scia: de reb; singularib; nō vniuersalib;: nō aut̄ p̄io
vel scōo modo. ¶ Et i q̄nōz dī scia esse de reb; vni-
uersalib;: intelligit̄ q̄ est de vniuersalib; p̄dicabilib;
p̄ reb;. ¶ Itē q̄ v̄i scia realit̄: q̄ res lunt p̄tes p̄
positioēs sciri: q̄ termini supponit p̄ reb; quo ad
sciam realit̄: aut q̄ supponit p̄ lignis mētalib; voca-
lib; vel scriptis quo ad sciam rōnalis. Iā cōia in
soluōte ratiōnū ad scđm p̄ncipale. ¶ In tertio p̄-
cipali ostendit q̄ v̄i homo nullā rē significat p̄mo
affirmatiue: h̄ quēbet hōiem singularē significat p̄i
mo negatiue. ¶ Itē q̄ v̄i quōz aliq̄ p̄oē tripliciter: ip̄oni
ad significandū p̄mo plura. Et fm hoc q̄nōz est vni-
uoca: quōz equiuoca. Iā hoc late p̄rosequit̄. ¶ In quar-
to ohēdit q̄ intellectus intelligēs hōiem fm vni
op̄inōē intelligit cognitiōē cōmuni quēbet, singu-
larem hōiem: fm aiā nō intelligit rē de genere sub

B

E

B

E

S

nantie; sed quenda conceptu mentis habentē esse obiectuū. ¶ In quinto quo de sunt concedēde. Color est obiectuū visus: eo q̄ de illo cōi color p̄dicat p̄io et adequatē et convertibilis app̄hensibile a potētia visiva. Color enī p̄dicat de oī visibili; de hoc clarus infra. Color enī p̄dicat de oī visibili; de hoc clarus infra. ¶ In sexto. Passio realis dupl̄ accipit̄. scilicet p̄ accidēte inherēte alicui; vel p̄o termino p̄dicabili sc̄o modo dicēdi p̄ se; et huius passionis realis que terminus est; subiectu non est res extra aiām; sed signū aliqd̄ de quo cōuertibilis p̄dicat̄. ¶ Quis illa prop̄ hō est p̄imo risibile falsa est de virtute sermo nis. Concedit t̄ ad illū intellectū: de hoīe p̄dicat̄ cōuertibiliter risibile. ¶ In septimo agens naturale id quod intēdit p̄ducit: intēdit aut̄ rem singularem; ergo et producit rem singularem: hoc aut̄ intēdere est producere. ¶ Intēdit aut̄ vna determinate; hanc. scilicet. quam producit. ¶ Item aliqd̄ p̄mittēdo alteri equū rē singularē p̄mittit: h̄ non determinatā; p̄pter suppositionē confusū noīs equū. ¶ In octavo parū tangit. ¶ In nono. Species est collectio multoz in vna natura; id est p̄dicat̄ de multis solo n̄iero differentibus. Sic participatioe speciei plures hoīes sunt vni hōis; id est hō p̄dicat̄ de oīb; hoībus contentis sub vna specie. ¶ In decimo. Frequenter in p̄dicamentis esse capitur p̄o dicit̄ res p̄o termino. ¶ In per se intellectus illius dicit̄ philosophi. Cōiū q̄ sunt; q̄dā dicuntur de subiecto; id est noīm significanti res extra aiām; quidā dicunt de subiecto rē. ¶ In undecimo. Distinctio substantie primā; sc̄dam non est in res; sed in terminos p̄dicamentales. Species sunt magis substantie q̄ genera; id est confusius significat̄. ¶ Alii quoque p̄prietates p̄dicamentū substantie dicunt̄ esse cōes substantie p̄ime et sc̄de. Non per realem inherētiā; sed p̄ p̄dicationē. ¶ In duodecimo. Verum q̄dā vniuersales; quedā particularēs. id est terminoz impoztantium res veras; q̄m supponētū p̄o rebus; q̄dam sunt vniuersales; q̄dam singulares. Et vocant̄ termini res; q̄ supponūt̄ p̄ rebus. ¶ In vltimo inuuit̄ tripl̄ cem idēmp̄tatem realem; numeralem spectuocam; h̄ec de opinione Platōnis.

Questio quinta

¶ Verum vniuersale et vniuersali sit reuera et tra aiās ad idiuuio cui inest reali distincta et ad multiplicatiōem indiuiduoz realiter multiplicata et variata. ¶ Rectat̄ opinio nem tenētium partem affirmatiuam questionis differentem ab opinione in precedentiē questione recta; in hoc tātum; q̄ ponit̄ vniuersale multiplicari realiter in plurib; indiuiduis; et hoc per differentiam indiuidualem contrahentem a qua differentia distinguit̄ realiter: ita q̄ humanitas in forte realiter distinguit̄ ab humanitate in Platone. Non quidem per se; sed p̄ differentiam indiuidualem additam in forte per quam contrahitur; a qua est differentia realiter distinguit̄. ¶ H̄ec opinio quantum ad ea in quibus cum p̄ioz concordat̄ reprobat̄ per p̄ioz. Sed quantum ad id in quo a p̄ioz diuerſitat̄; reprobat̄ supra q̄. h̄. huius distinctionis; vbi ostensum est; q̄ nūll̄ distinguit̄ formaliter ab alio per aliquod sibi non intrinsecum. Et ergo differentia contrahens non est intrinseca vniuersali; quia realiter ab ea distincta; sequitur q̄ per eam vniuersale non pōt formaliter distingui a quocunq; Si ergo humanitas in forte realiter distinguit̄ ab humanitate in Platone; ex se distinguere-

tur et non p̄ differentia contrahentē. Et si ex se distinguit̄; ex se erit v̄s. ¶ Respōsio itaq; auctozis ad questionē est negatiua; v̄s in indiuiduo nō est natura vniuersalis realiter distincta a v̄sā contrahente; q̄ si ibi est et est pars essentialis indiuidui; inter totum et partes suas est. p̄p̄ioz: ita q̄ si totū est singulare; presunt singulare. Sit̄ inter partes vna pars est singularis; simul alia erit singularis. ¶ Questio sexta.

¶ Tri aliqd̄ q̄ est vniuersale et vniuersali sit realiter extra aiām ex natura re distinctū ab indiuiduo; quāuis nō realiter. ¶ In hac q̄ s̄ h̄ec. ¶ Cōm̄p̄dā a doctore iudiciū subtilitate; et ideo et opinio de vniuersalib; doctoz late recitat̄; colligens eā ex diuersis scriptis eiusdē doctozis subtilis. ¶ Tenet h̄ec opinio in summa q̄ iūq̄ ber re extra aiām siue totali siue partiali; pura materia vel forma est natura et differentia contrahens naturā ad singularitatem vt sit h̄ec res que natura est eadē realiter cū differentia contrahente distincta; tamen ad ea formaliter et p̄ioz ea naturaliter. Et vt p̄ioz naturaliter nō est de se h̄ec; sed de se idēfferē ad eō hō est illud singulare. ¶ Et tamen singularis p̄ aliqd̄ additū q̄d vocat̄ differentia indiuidualem contrahente que est h̄ec forma formaliter; ipsa natura nullū est nō cōtracta; q̄ vbi cūq; est siue in quocunq; indiuiduo; nā nō pōt esse separata extra indiuidū; ibi contracta est et eadē realiter cū contrahente; et per consequēs vere res singularis et realiter alia et alia cū alio et alio contrahente; hoc est in diuersis indiuiduis; ita nūq; vna numero in diuersis indiuiduis; pura forme et platone. Sed in quolibet indiuiduo est vna numero nō aut̄ de se; sed quasi denominatiue p̄ differentia contrahente. H̄ec est differentia contrahens nō est negatiua; nec accidentaliter existentiā; nec materiā; est de genere substantie intrinsecū indiuiduo; vltima realitas entis q̄d est materia et entis q̄d est forma; et entis q̄d est cōpositū; ita q̄ quelibet natura; siue sit partialis siue totalis cōtrahens sit vna res potest distinguui in plures realitates formaliter distinctas. Realitatem nature vt p̄ioz differentia contrahente. Et realitatem differentie contrahentis quāuis h̄ec formaliter nō est illa; et h̄ec. i. differentia cōtrahens formaliter est entitas singularis; et illa. i. natura vt p̄ioz differentia cōtrahente formalit̄ est entitas nature cōis. Nec t̄ ille realitates p̄nt esse res res. i. distincte res; sunt res itaq; realitas; et t̄ vna res. ¶ De consequenti ponit̄ q̄ licet natura de se sit cōis; t̄ nō est de se complete vniuersalis; sed s̄m q̄ habet esse in intellectu. H̄ā ad hoc q̄ aliquid sit cōmune sufficit q̄ de se sit indeterminate tum ad esse hoc vel hoc; determinabile t̄m per additū differentia; et tale est natura. Ad hoc aut̄ q̄ aliquid sit vniuersale; requirit̄ q̄ sit quidem cōmune. Et cum hoc sit vniuersale; requirit̄ de quolibet supposito p̄dicatione dicere hoc esse illud; q̄. i. p̄osteriorū. vniuersale est q̄d est vniū i multis et vniū de multis. Nihil aut̄ t̄m in est tale; q̄ ly aliqd̄ extra aiām nō fit de se hoc; ita q̄ ex se nō repugnat sibi esse in aliqua singularitate; ita est nō hoc; oē t̄m extra aiām est singularis et hoc siue ex se siue ex supaddita s̄bente dicit̄; cū q̄ t̄m est idē realiter. Et p̄ hoc nūll̄ realit̄ existēs extra aiām pōt p̄dī cari de alio singulariter p̄dicatōe dicere hoc ee hoc. Sed hoc solū est possibile de aliq̄ q̄d s̄m cōsideratio nē intellectus est idē seu vniū obiectū nūero; s̄m quā vnitatē quā ex cōsideratiōe intellectus; pōt p̄dī

cari de multis singularibus predicatioe dicente hoc est hoc 2 illa vniuersalitas nō conuenit rei extra aliam ex se sed ex cōsideratiōe intellectus. ¶ Illāc opionē firmitat q̄tuo rōnibus q̄s postea soluit: cā quocq̄ septem rōnibus ipugnat. ¶ Ad quēstionē est hoc rīso auctoritas. ¶ Ad cōcō p̄ia. Quēlibet res singularis seipsa est singularis: nā singularitas vnitatis dēp̄ditas: immedieate conuenit rei oī alio circūscripto: et p̄ oīa nō per aliud. ¶ Ad cōcō sc̄ba. Dīs res extra aliam est realiter singularis 2 vna numero. ¶ Dīs ex p̄oioribus q̄ oīs res cū alia re facit numerū: puta dualitatē: igit̄ quēlibet earū duarū est vna. ¶ Ad cōcō tertia. Quēlibet res extra aliam seipsa est singularis. ¶ Patet ex p̄cedētibus duab⁹. ¶ Q̄i quēlibet res extra aliam seipsa est hec: nec est querēda causa indimduationis: nisi forte extrinseca vel intrinseca si fuerit cōposita: sed quēlibet res eo ipso q̄ e v est hec res. ¶ Ad cōcō quarta. Illud q̄ est vniuersale 2 vniuersū: nō est aliquid realiter ex parte rei distinctū formaliter ab indiuo. Probatur: q̄ alī in predicatione superius idē p̄ edicare de seipso. 2 in predicatione generis de diuersis speciebus: esset semper aliud 2 aliud predicatum: nō tñ numero s̄ p̄specie / s̄a cūle ostendit. ¶ Ratiōes p̄ op̄inōe. ¶ Ioan. late adducunt̄ sufficienter soluitur a doctore. ¶ Et h̄ auctoritas bene soluitur n̄hilomin⁹ vt appareat nullitas argumenti prime rōnis Scoti arguat̄ in s̄is sic. Quicquid conuenit alicui ex sua rōne p̄ se inest ei i quocūq̄: ergo si differētia indiuidualis de se est hec in quocūq̄ est differētia indiuidualis illud est hec h̄: sic quēlibet homo esset h̄c homo. s̄. Ioannes demonstratus: eo q̄ i quolibet hoīe est differētia indiuidualis. ¶ Solutio hui⁹ rōnis est solutio rōnis Scoti. q̄ est eadē rōe: nisi q̄ loco dictōis natura ponat̄ differētia indiuidualis. Bonaf̄ ergo argumentū Scoti ad formā syllogisticā sic. Quicquid de se est h̄c h̄c vbiūq̄: est h̄c h̄c. Natura humana de se est h̄c homo: demonstratio fortē: q̄ vbiūq̄ est natura humana: est h̄c homo: s̄z fortē. Respondet q̄ argumentū nō valet. Nā ambe p̄missiōes sunt vere: et cōcō falsa: est fallacia accidentis: q̄ nō est illa habitudo minoris extremitatē ad maiore extremitatē in cōcōsiōe: qualis fuit medijs ad eadē maiore extremitatē in maiore. Nā in maiore medijs p̄cedit maiore extremitatē: in cōcōsiōe minor extremitas sequit̄ partē maioris extremitatis. ¶ Et t̄ i dicit̄: sola transpositio termino nō variat: nec veritatē p̄positionis: nec formā syllogisticā: q̄ noīa 2 verba transposita idē significant. H̄ndet auc. q̄ arguit a suppositione determinata ad cōsumam tñ: q̄ natura hūana in minore supponit determinatē: 2 i p̄cōne cōsume tñ: dēberet sic cōcludi. Ergo natura hūana in quocūq̄ est h̄c h̄c h̄c. Et sic cōcō est vera licet aīa: vt clare ostēdit. ¶ Sed s̄. A suppositione determinata alicuius termini ad eadē supponētē cōsume tñ in antinomia est bona p̄ia: s̄ non conuenio: q̄ bñ sequit̄. Dīs homo est aliq̄ aīa. Ergo oīs h̄c est aīa. Ergo bene sequitur. Natura humana in quocūq̄ est h̄c homo: ergo in quocūq̄ est natura hūana est h̄c h̄c. Et cōcōsiō finaliter q̄ nō sequit̄: q̄ arguit a non distributo ad distributū: vñ in illa. In quocūq̄ est natura humana est h̄c h̄c: natura hūana supponit cōsume distributue: q̄ est determinatio termini distributi. Valer̄ enī illā. In oī habente seu cōtinere naturā humanā est h̄c h̄c: vt omne habēs naturā humanā est h̄c homo. Unde est h̄c regula. Omne signū distributue determinabile

distribuit eūa determinatiōes distributūe sequēte siue imediate desinet siue mediate relatiuo vt hic. Dē aīa q̄ est rōnale est homo: vnde dē aīa rōnale est hic homo. Et rōnis rōnale distribuit. Similiter hic. Quicquid videt aīa videt equū: que valet illā. Dē vt dens aīa videt equū: aīa distribuit. Unde manifestū est q̄ signa quocūq̄ d̄ quod cō. distributūa includētia relatiuū distribuit oēs terminū distributūe a parte eūaē extrinsece sequēte q̄ h̄c rīso vera est s̄m opionē Aristot. tenētis q̄ signū vniuersale affirmatiuū distributue determinabile: etiā distribuit determinationem sequēte si fuerit distributūe vt hic: quēlibet asinus hoīs currit: vbi t̄ asinus q̄ hoīs distribuitur. ¶ Si vero illa opionē nō tenet: sed generaliter q̄ obliquē mediate sequens signū distributūe affirmatiuū supponit cōsume tñ. Et q̄ in p̄dicta hoīs supponit cōsume tñ: non distributūe: sicut videt velle auctor. Dicitū q̄ oīa a suppositione determinata ad cōsumam tñ non valet q̄ suppositio cōsumā tñ est determinatio termini distributi: 2 sic est in p̄posito. Et h̄c solutio est faciliōr 2 planior. Nō enī facile falsat q̄ hoīs supponit cōsume distributūe in illa: quēlibet asinus hoīs currit: cū nō valet sub eo descēsus copulatiuus q̄ ad logicā pertinet. ¶ Alia etiā notat̄ doctor consideratione digna in solutione alia: rōnis. ¶ In ratione sc̄ba ostendit h̄c esse vera. Nature repugnat multitudo nūeralis 2 vniuersaliter esse in multis s̄m suppositionem p̄sonalē: hoc est nature repugnat esse in alio: nature repugnat esse in multis. ¶ Item q̄ i suppositione p̄sonali ita repugnat nature p̄dicari de multis sicut esse i multis: sed in suppositione simplici illud cōe natura q̄ nō est in re: sed in mēte p̄r d̄ cartē de multis non p̄ se: sed p̄ re. ¶ In tertia rōne parum h̄. ¶ In quartavntas sumit̄ multiplicit̄. Alio modo d̄: vntas s̄z q̄ denotat̄ p̄cōsumē aliq̄: nō plura: nec vnus p̄paratiue ad aliud: sic oīs vntas realis est numeralis. Alio modovt denotat̄ plura indiuidualē vnum in ordine ad aliud: vt vntas generis vel speciei: nec nō ē numeralis. Nec tñ est distincta ab indiuo: sed pluriū indiuo: vt vntas pluriū cōtentū sub eadē specie vel eodem genere. ¶ Aliqua sunt idē specie: id est cōtinēt̄ sub eadē specie. ¶ Ad primā p̄bationē. In oī genere est vniū p̄sum q̄ est mētrū: mensura oīm alioy ill⁹ generis. I. quocūq̄ mēsuram aliq̄ mēsurabile: mēsuram⁹ ipm p̄ aliq̄ minus p̄ cui⁹ replicationē cognoscit̄ mēsurā maioris. H̄c est s̄ia p̄sophiz sui cōmēta. r. metab. ¶ In tertia p̄batione. L. comparatio inter ea quocūq̄ vniū est mētrū alto: sed q̄ intēio est vniū graduū eūaē speciei specialissime: adeo solū i p̄e atropoma fit p̄paratio id est in illis q̄ h̄nt eadē qualitātē s̄z ipem sp̄cialissimā ¶ In tertia p̄batione par h̄. ¶ In q̄ta quō intelligit̄ q̄ oppositiōis tñ sūt duo extrema p̄ia: 2 quō multa ad sensū p̄fatu. I. q. iij. de illa L. Coloz ē obiectū adēquū vñ: h̄c est p̄io r̄sibit. Itē tñ vniū vni est p̄riū. D̄bus loquit̄ de vno s̄z ipem nō s̄m nūcy. ¶ Itē vntas p̄cōcua est realis 2 p̄te rei: id est aliq̄ plura cōtinēt̄ sub eadē specie. Item cōtraria possunt esse in eodem subiecto. In quinta p̄batione: non est idē dicere eodem ita app̄hēnsiua cognoscat̄ hoc distinctū. I. illud q̄ est distinctū: r̄ cognoscat̄ illud distinctū. I. q̄ distinctū ab alto. In sexta. ¶ Et uare concept⁹ cōis potest abstrahi a fortē platone: nō a fortē albedine: cum tñ vtrōq̄ sit diuersitas nūeralis. Alio est natura rei:

Arist.

L. cōcō. 1.

L. cōcō. 2.

L. cōcō. 3.

L. cōcō. 4.

D

S

15

13

Distinctio II Questio VII. et VIII

quater est hō sua substantia: sunt simillimi. Nec est concedēda q̄ fortis et plato p̄uenit in aliquo pu- tu in natura: sed cōtēditur aliq̄bus: q̄ seip̄is: ut puta q̄ vterq̄ est hō: q̄ dicitur tū q̄ cōueniāt in hoie: hoc verum est in suppositione simpliciter: hō predicat̄ de quolibet hō in qua: vt est nomē cōe siue species. Sed in suppositione p̄sonali falsum est: q̄ in nullo hoie cōmuni cōtēditur. ¶ In prima cōfirmatione/ aliqua esse primo diuersa sumit falsum: sed quosdā neu trum dicitur ab alio per aliquo cōmunitate: quō alterū prius negat. ¶ Et q̄ longē refert aliqua esse diuersa et aliqua esse differentia: q̄ per longū ostēdit. ¶ Sē- quētas est per se indifferētia ad esse singulare et vniuersa- le: concedit in actu signato isto. De equitate p̄t̄ i- differenter predicari esse vniuersale et singulare: plura alia notata digna in eadem questione tāgunt: in solu- tione rationū Scoti.

Questio septima.

¶

Vtrum illud quod est vniuersale et cōe vni- uersum sit quomodo dicitur realiter et parte rei extra aiām. In questione aucto. sumit opi- nionem de vniuersalibus tenētes q̄ vniuer- sale est aliq̄ realit̄ existēs in indiuiduo: hō aliq̄ dicit̄ q̄ distinguunt̄ realit̄ inter se et ab indiuiduo ut platonē cōe: de q̄bus in q. iiii. c. v. p̄uina ostēdit. ¶ Alij q̄ tū for- maliter distinguunt̄: de q̄bus dicitur est. q. vi. Alij. q̄ nullo modo distinguunt̄ et natura rei: sed tū p̄m rō- nem: per cōsiderationē intellectus. Licet sit res q̄ tā extra se intellectū situr triplices quos p̄sequit̄ in hac questione. ¶ Nam aliq̄ tenēt q̄ forma generis nō est vna simplex forma et seors̄ et est diuisa p̄ formas p̄fectior̄: habet solā vnitatē rōnis p̄m intellectum. Sed forma species et est estra simplex: vt sit estra vni- uersalis. Sed ipsa forma vt est signata in hoc suppo- sito est particularis. ¶ Et vtraq̄ tā rōnis q̄ generis subsistit realiter in indiuiduis. hō aliter et aliter ¶ Alij tenēt q̄ eadē res p̄m esse sui in effectu est sin- gularis: et p̄m esse sui in intellectu est vniuersalis: ita q̄ eadē res cōsiderata p̄m vni esse est singularis: cōsi- derata p̄m aliud esse est vniuersalis. ¶ Tertij: dicunt q̄ eadē res sub vno cōceptu est vniuersalis: et sub alio cō- ceptu est singularis: ois aut̄ res positiua eo ipso q̄ et extra aiām est singularis: sed p̄t̄ mouere intellectu ad concipiēdū ipsam cōtra se vel distictē: et p̄m hoc tū vni- uersalis vel singularis: p̄o istis opinionib⁹ quātū ad id in quo cōcordat̄ arguit rōnib⁹ q̄nes et plurib⁹ aucto- ritatib⁹ ipugnat̄ eas p̄tio in genere: postea quālibet bie- uiter in ip̄s. ¶ Alio aucto. d̄stionē. Nulla res extra aiām: nec p̄ se nec p̄ aliq̄ ad additū reale vel rōnis: nec qualitercūq̄ p̄dicitur vel intelligit̄ est vniuersalis: nisi for- ma signa ad placitū instituta q̄ sunt res singulares et d̄m vniuersalia signā cōtēditur vel p̄dicatione: p̄oba- tur: q̄ p̄pter cōsiderationē intellectus res non mutat̄. Ideo d̄c̄d̄ realiter est singulare p̄ nullā cōsideratio- nem intellectus: esse p̄ vniuersale. ¶ Vniuersale nō est in re: nec realit̄: nec subiectiue: nec est pars singularis respectu cui⁹ est vniuersale: nō p̄ q̄ vōr est ps sui sig- natus. ¶ P̄obatur multipliciter: rōne et auctoritate: et e- gregie soluit rōnes p̄ opinioē aucto. exponit. In im- probatioē opiniois tertie p̄cipue tāgunt d̄c̄d̄ determi- natio diminutō: d̄c̄ distrahēs. Itē q̄ est fallacia p̄m quātū ad simpliciter late explanat̄: et s̄it cōs̄ (hō ipso p̄tū) modū loquēdi. ¶ Tū cō: res cōsiderata sic: est talis p̄side- rata sub alia itētiōe ē alia: c̄. ¶ In r̄tione ad q̄stionē

¶ p̄lo de v̄bus.

¶ Conco- respōtia

inter cetera tāgūt: quomodo res p̄t̄ esse subiectum et predicatū. Quō p̄t̄ cōcipi et intelligi: docēs q̄ nulla cōsideratioē vel opatiōe intellectus res p̄t̄ mutari: s̄ b̄n d̄noatioē extrinsecā notari et tālī cōpetit̄ itell̄ ctui primo: siue intellectus p̄dicitur: seu q̄ competit̄ alicui p̄cipie p̄ opatiōe intellectus vt esse pars p̄ positionis: subiecti aut̄ predicatū et. Et ideo intell̄ ct⁹ nō p̄t̄ re singulare facere vniuersalē: nec cōtra: Et ideo ille est aliqua natura vniuersalis: itell̄ ct⁹ nō possit illā vniuersalitātē fabricare: sed necessario est talis ex natura rei. ¶ De h̄nc ostēdit q̄ aliqua res cōposita realit̄ ex partib⁹ possit diuidi in partes rea- les et q̄b⁹ cōponit̄. Et ita necessario sit res vera: hoc tū non oportet: cū aliq̄ diuidit̄ in suas partes: sicut signū in sua signata. Sic vōr aliqua vel nomē substā- tiale diuidit̄ in spēs et genera. Itē indiuidua et. Nec oportet id q̄ sic diuidit̄ esse re verā. ¶ Itē superius d̄ predicat̄ de suo inferiori: primo modo per se: sed non est de essentia inferioris: nec includit̄ in eo. ¶ Itē nihil in tā natura est cōicābile pluribus p̄ ideitate: p̄ter solā essentia diuinā. ¶ Et q̄ i creaturis nō est itē suppositū: natura realis distinctio p̄ter natura humanā homo assumpt⁹. Itē concedi p̄t̄ hoc parit̄ humanis: aucto est humanitas: hō sit cōtingēs. ¶ Itē d̄c̄ dit et tālī predicatū cōponat̄ ex rebus vel signis. Re soluit quo p̄ multas aucto. p̄philosophi hinc inde: q̄s hic signare tedū generat̄.

Questio octaua.

Vtrum vniuersale vniuersum sit aliq̄ reale alicubi existens subiectiue. ¶ Circa hanc questionē aucto. recitat̄. iij. opi. tenentes: q̄ vniuersale est aliq̄ existens subiectiue in aiā. ¶ Prima q̄ est cōceptus. et res q̄ concipit̄. Sed hoc dicunt q̄ est realiter ipsa intellectio cōsua rei: q̄ h̄z se indifferētē: cōtē ad oia singularia: q̄ ip̄a nō plus intelligit̄ vni singulare q̄ reliquā. ¶ Secūda opi- nio dicit q̄ vniuersale est species aliqua in aiā equali ter respectōes omne singulare: q̄ in essendo est singula- ris: sed vniuersalis in reperiētiādo. ¶ Tertia opi. q̄ vniuersale est aliqua vera res: sequēs actū intellectus: qui est similitudo rei: equaliter respectōes singularia. ¶ Quarta opi. q̄ nihil est vniuersale ex natura sua: s̄z solū ex institutione: sicut vōr significans cōtē et in- stitutiōe est vniuersalis. ¶ Itē ab op̄. iij. aucto. reputat̄ falsas: licet magis p̄babiles q̄ p̄iores. ¶ P̄onit̄ ad- huc duos modos: quos reputat̄ eque p̄babiles: com- mittens lecto: quos et bis voluerit amplecti. ¶ P̄o- mitemus q̄ vniuersale nō est res aliqua: nec habet eū sub- iectiū. et esse reale siue actuale neq̄ extra aiām/ neq̄ in anima: sed est quoddā fictum ab intellectu/ habēs tū esse obiectiū in aiā: cuius esse nō est aliud nisi cō- gitari vel intelligi ab intellectu. ¶ Ad cui⁹ intellectus sic opinātes cōsequēt̄ dicit̄: q̄ intellectus noster vidēs re aliquā extra: s̄ngit̄ in se et p̄ sitū d̄c̄ q̄ talis est in esse obiectiui: qualis est res extra: qua singitur in esse obiectiui: sicut artē et vidēs domum extra: si milē singit̄ intra: similē nō realiter: q̄ illud fictum ni- bil reale est: s̄z ideo similē: q̄ tale est in esse obiectiui: id est in interiori apparētia vel representatione: s̄z est dom⁹ extra in esse obiectiui: si omnia haberent vim productiua: sicut fictiua p̄duceret domū reale: in esse subiectiui a p̄uosi solo numero distincta. ¶ Et est aliquo modo siue de imagine in speculo appa- rente: que non est aliq̄ in speculo in quo apparet:

est tñ similitudo in esse apparet imaginatio: et id ficti
 est obiectu intellectus terminas immediate acti intel
 ligendi: qđ nō general' sed abstrahit' & fingit' vocatur
 pte cōceptus: participatiter. i. obiectu qđ tñ concipit'
 ppter illā similitudinē in esse obiectuo naturalis
 representat' rē extra & supponit' pto eaz' cū se hys indif
 ferēter ad singularia qđ representat' & vniuersale: (i.
 illud est vñ qđ insuaritū predicat' de multis: de quo
 etiā veritatem predicata veras res significatiā nō ac
 cepta p se/ sed pto rebus singularib' p quib' suppo
 nit' illud fictu a beato Aug. vocatur similitudo/ ima
 go & verbum loq' a qua abstrahit'. hanc opinionē pto
 bat & modū retentiōe rōne & aucto. firmat: & pfectum
 beati Aug. dubia qđ circa ipsam mota soluit. ¶ Se
 cundus mod' eque pbabilis est/ tenēs q' vniuersale
 est vera res & qūtas existens in mēte: q' ex natura sua
 est signifi catiua reū extra: sicut vob' est signū cōe plu
 rium ex volūntaria institutiōe: qđ vob' tale etiā gen'
 generalissimū/ est res realiter existēs in aia & accidēs
 aie. pductū ab aia/ & res certū gener'. S; est vniuersa
 lis in predicādo / supponēdo nō p se fed eque p plu
 ribus singularib': qbus subordinat' voces ad placitū
 institute i significādo: & scripta & quēcūq' signa extra
 aiam. ¶ Et hic modus posset dupliciter teneri: v' q'
 illa qualitas fit realiter ipsa intellecto: vel q' esset ali
 quid poster' intellecto: vt inuuit docē. iuxta finem
 questionis. pōt etiā dici cōceptus noialiter/ non par
 ticipatiter & cuilibet voci posset: correspōder' hmoi
 cōceptus in mēte/ tam carōe gōmatice qđ s;ncathe
 gōmatice. ¶ Alterio' pfecturio ex alijs dicitur sa
 co. colligi pōt: in alijs questionib' pcedētibus & e
 quentib'. Sed extra istā opinionē de fictis pōt argui
 primo q' talia ficta nō sunt pōnēda: scđm vt si ponerē
 tur: nō essent vniuersalia. ¶ Secūda p' p' mū arguit: q' si
 poneret' hmoi fictū: maxime ppter hoc vt esset ob
 iectū actū intelligēdi: vt pty per auct. bti Aug.
 in littera: sed hoc nō: ergo. maior pty. minor pbatu:
 q' obiectū pcedit actum: sed hoc fictū non pcedit:
 ergo p'ima pars assumpti pty: q' actus p' supponit
 potentia & obiectū s'm beati Aug. a cognoscēte & co
 gnito parit' cognitio. ite. de trini. Causa aut' pcedit ef
 fectū ad minus naturaliter. Scđm pars pty: q' hoc fic
 tū fingit' ipsa intellectio: q' esse eius obiectiū ni
 hil aliud est qđ intelligi: ergo intellecto est causa et'
 eo modo quo pōt habere causam. p' terea act' itel
 ligēdi vniuersalis obiectū est res extra: qđ nō hmoi fi
 ctū: tenet' oīa: q' eiusdē actus nō sunt plura obiecta:
 saltem quoz vñ non est pars alteri': cū actus distin
 guis arguitur p obiecta. aīis p'obaf: q' aīis nō habe
 remus vniuersalia de rebus extra aiam: & confirmaf:
 quia obiectum intellectiois est id quod intelligitur
 actu intelligēdi: sed actu intelligēdi intelligitur
 res extra. Nā bicēdo homo est aial: hō est rōnalis: hō
 est substantia: hō currit & nō intelligit' q' fictū sit aial
 rōnalis: nec q' homo fict' sit aial fictū: q' tunc species
 specialissima esset gen': qđ nō intelligit' fed realis homo q'
 currit/ comedit & est obiectū actū intelligēdi: cum
 ista in mēte formaf' homo est aial/ currit/ comedit &
 ¶ Itē quero formata hac mētal: hō est aial: aut act'
 intelligēdi terminaf ad realē boiem trū/ aut ad fictū
 trū aut ad vniq. ¶ Si p' mū habet' ppositū q' fictū nō
 est obiectum terminans intellectiōē. Si scđm: tunc
 hęc vob' e: fictus homo seu conceptus hō est fictum
 aial seu cōcept' aial: qđ est manifeste falsum: q' cōcep

ptus speciei nō est cōcept' generis. Si tertiu' erit sen
 sus q' realis hō & cōcept' hoīs est realē aia & cōcept'
 aialis q' iterū est falsus. ¶ Itē aut i illa: hō est aial:
 cōceptus hoīs & sū aialis supponit' psonaliter: & sic
 non supponit' pto ficto: & per oīs nō terminat' actū i
 telligēdi: q' illud terminat' actū intelligēdi p quo
 fictū supponit: q' hoc solū intelligit. Si supponit'
 simpliciter/ tūc supponit' p fictis trū: ita ficta termi
 nant nō res: & sic pōt esse sunt false: & nunq' posset ali
 quid vere cōcipi vt pōt carē de re nec pōt dici q' sup
 ponunt' pto vtroq' simul: q' tunc cōceptus esset equo
 eius. ¶ Itē quero ad id fictū/ scđm cōceptus hoīs fit
 similitudo naturalis reuel' sui ipsius: q' non pōt esse
 similitudo naturalis duoz maxime dissimilū: qua
 lis sunt ens reale & ens rōnis. Si p' mū tunc respō
 dit' se. Si scđm non respōdit' rem. ¶ Itē q' o
 dum intelligo re extra & conceptū: aut vno conceptū
 aut pluribus. Si scđm erunt duo obiecta diuersarū
 cognitionū vni' qua cognosco rem: alterius qua co
 gnosco cōceptū rē: p'imo cognitionis obiectū erit
 res & non fictū scđe fictū et non res: & p' oīs fictum a
 re non erit obiectū: fed res ipsa a qua fingit'. ¶ Con
 tra scđm: scđm q' fictū si poneret' nō esset vniuersale ar
 guitur: fictū seu cōceptus respōdat' rem a qua fingit'
 siue abstrahit: sed non abstrahit' nisi a re singulari: q'
 res non est nisi singularis: ergo respōdat' pōtē re sin
 gularē: & per oīs erit singularis. ¶ Confirmaf: q' fi
 ctus est tale in esse obiecto qūis est res i esse subiecti
 uo: fed res in esse subiectioū est singularis: ergo & fi
 ctus erit singularis in esse obiectio. ¶ Itē fictū aut
 impōtat' pōtē re illā singulariter a qua fingit' aut nō
 sed sibi simile. Si p' mū habet' ppositū: q' fictū est sin
 gularē/ non scđm: q' tūc nō esset similitudo re a qua
 fingit': sed aliterus rei simillimū: nō esset similitudo rei
 quā ipōtat. ¶ Itē de re inuētur' i singulariter cogni
 ta possum' habere noticiā abstractiū a singularē p' auct.
 memoriā. ¶ Quero de obiecto an sit res an cōcept'
 rei fictus/ non res: q' stat nō esse: & obiectū debet
 esse dīsens intellectū ad mīn' in esse cognito: & ita illū
 esse cognitū qđ est cōceptus fict' erit obiectū. Si scđm
 habet' ppositū: q' cognitiois singularis est obiectū
 singulare. ¶ Itē non experimur in nobis nisi fictum
 alicu' rei singularis. Nā & si fingim' cōceptū rei p'
 non cognite: vt ciuitatis alexādrīe quā nō vidimus:
 vt suppono fingim' m'pilonius vni ciuitatē singu
 larē ex alijs ciuitatib' p' mū notius vni ciuitatē singu
 larē singularē alexādrīe nec experimur i nobis alia
 ficta vniuersalia. Quōs seruare hęc opinionē: pōt re
 spōdere ad illas rōnes. ¶ Ad p' mū bicēdū p' mīte
 do q' dupler' est obiectū terminas: quoddā vltimate
 terminat' actū intelligēdi: in quo scđm itellec' quasi de
 scit suo actu: non rē dēdo vltra in aliud: & illud pōt
 ci obiectū mouēs: & hoc p' supponit' actus: est cā par
 tialis cognitiois s'm beati Aug. Aliud est obiectū
 immediate terminans: qđ est quasi mēditū quoddā
 intellectus p actū cognoscēdi tendit' in obiectū vlt
 mātū: illud obiectū nō mouet ad formatiōē act' itel
 ligēdi: sed actu intelligēdi: p' mīte in esse suo obie
 ctio: illud nō pcedit actu intelligēdi: fed natura
 sequit' non tpe: q' eius esse non est nisi intelligēti: ita
 eo q' act' intelligēdi erit intelligit' hmoi fictū: hoc
 intelligi est sui obiectiū esse: ita sunt simul tpe: et
 per hoc pty solutio p' mū. q' beat' Aug. loquit' de ob
 iecto mouente: ab illo & potentia causaf' actus intell

Et

Ad. 1. 5

Replica. **Q**uod dicitur si ergo ficti est obiecti actus ergo distincti ab actu: per se videtur potest conferri in fine alio. **R**espondeo potest esse conceptus sine actu intelligendi per se habens hoc quod intelligat quod implicat quia sui esse est intelligi: si actus cōseruatur sine cōseruatur: tunc queri an adhibere obiecti mediaturum vel vitimari. Si sic frustra ponit conceptus tantum obiectum mediaturum: cum sine eo intellectus redat in obiectum vitimari. Si sic: tunc actus esset sine obiecto et tunc quod intelligeret: et tunc nihil intelligeret: haberet enim actum intelligendi: et ita intelligeret: nam hoc est intelligere habere in se actum intelligendi: et tunc nihil intelligeret: quod nullus esset obiectus huius intentionis. **A**d hanc replicam dicitur: conceptus est ratio tunc quod si: actus ens rationis: et actus conceptus est ratio tunc quod si: actus cognoscendi est ens reale: tunc in anima: quod qualitas in se habens aliter potest dici potest: quod separari non potest: tunc quod implicat: et deducit ratio quod videtur eundem: maxime quo ad primam partem: quod sequitur conceptus est ergo intelligitur: et per dicitur: quod ista maxima quecumque sunt distincta possunt separari: et intelligi de rebus realiter distinctis: non de re et ratione: et si placet dicere: quod saltem actus intelligendi quod prius: est potest conferri in fine conceptus. **D**icitur quod in casu actus intelligendi est: sine obiecto: et tunc actus nihil intelligeret: et quod si: licet potest cōseruari a deo in intellectu ab eo: hoc quod intellectus per eam in aliquid tendere: nec hoc implicat contradictionem. **R**espondeo: tunc aliquid intelligeret: et tunc nihil intelligeret: neque antecedeat: quod tunc intelligeret: nam illo actu nihil intelligeret: et ad probationem intelligere est in se habere intellectum: neque illud: sed aliter requiritur tendentia in obiectum: unde intelligere est actu intelligendi: et tunc illa qua intellectus non impeditur potest intelligere: tunc quod non tendit per eam in obiectum non intelligit per eam. **A**d secundum conceditur: quod actus cognoscendi vniuersaliter obiectum: est res extra sed negetur omnia: quia eiusdem actus possunt esse plura obiecta non eiusdem ordinis: sed mediaturum et immediatum: actus autem distinguuntur per obiecta eiusdem rationis.

Ad secundum confirmatur prima probatur: quod actus intelligendi vniuersaliter est obiectum extra quod conceditur: ut sufficere probatur. **A**d secundam confirmationem dicitur: quod actus intelligendi correspondens subiecto in illa: hoc est alia: terminatur ad veritatem diuersimodam: ad rem tantum ad obiectum vitimari: et principaliter terminatur: ad conceptum tantum ad obiectum mediaturum. **C**onsequenter dicitur: quod non valet illa propositio homo est animal: et homo realis et conceptus sunt animal: quia terminus propositio non supponit pro obiecto mediaturum: sed tantum pro obiecto principali et vitimari terminatur: quod dicitur propositio est realis homo. **E**t per hoc patet solutio sequenti confirmationis: quod videtur: unde per quod in prima extrema supponit personaliter tunc pro rebus: et tunc supponit simpliciter supponit: tantum pro conceptibus. **A**d ultimam confirmationem potest dici: quod rem extra et conceptus rei intelligi diuersimodam conceptibus: quia diuersimodam actibus: quod rem extra actus rector conceptus actu reflexo: quod quilibet actu sequitur suum propter conceptus sine propositio fictio: et si simul veritatem cognoscitur: simul erunt plures conceptus et actus intelligendi: nec hoc videtur in conueniente: per se ipsum de actu rector et reflexo: imo necesse est: quando cum in actu veritatem cognoscitur: actus propter intelligendi actu

reflexo: quod sunt simul duo actus intelligendi in intellectu: et si argueret cōsequenter: quod sic esset: per se in intellectu: quod actus reflexus est intelligi: et non seipso sed aliter: sic alius intelligitur et in infinitum: et quod status erit in se do actu: et dicitur actu: quod si queritur quod tunc vniuersale est obiectum cogniti: cum ubi supponit personaliter non supponit per se sed per re: tunc non ubi actu reflexo: sed solum dum supponit simpliciter: forte dicitur possit: quod existere vniuersaliter in intellectu: semper ita actu: quod est cognoscibile. **A**d rationem contra secundam dicitur: quod si in hoc dicitur: per quod inter re in re: tunc cognita et actu cognoscendi in re: non ponitur sicuti quali mediaturum terminus cognitionem in re: sed cognitio in singulari primo et immediate terminatur ad rem ipsam in singulari in re: tunc cognita. **S**icut nec iter notitia abstracta in singulari immediate in re: tunc sequitur: quod id est minor: sub eadem ratione est obiectum in re: et abstractus notitie immediate sequens: sed cognitio in re: tunc in intellectu: quod conceptus simpliciter in esse obiectum rei in re: tunc cognitur: representatur ipsam re: et se sibi sicut: sicut non est simpliciter solum rei cognitur: sed etiam cuiuslibet sibi simillime: quod est obiectum pro cognitum in intellectu: et sic. **P**er hoc ad argumentum dicitur: quod illud fictum sine conceptus abstractus: non representatur ad rem singulari a quod abstractus: sed illa: quod quilibet sibi sicut: quod per plura esse: figurat declaratur: autem sequitur. **A**d confirmationem dicitur: quod fictum est tale in esse obiectum non quantum ad singularitatem representandi: sed quantum ad habitudines representatas: quod representatur eadem: non numero tunc: sed ipse quod omnia sicut. **P**er hoc ad confirmationem dicitur: quod si similitudo rei a quod fingitur: cuiuslibet sibi sicut: sicut status regis: licet fingatur a figura in singulari facie regis: representatur tunc regem: et omnem sibi simillimum. **A**d tertiam confirmationem per quod dicitur: quod conceptus fictus non est obiectum cognitionis in re: nec abstractus immediate sequens: quod illas supponit sed est obiectum cognitionis communis abstracte. quod autem sit obiectum cognitionis in re: et abstracte immediate sequens dicitur esse nec oportet obiectum esse prius quod ad abstractum: sed sufficit quod aliqui fuerit prius. **A**d quartam confirmationem dicitur: quod experiri: in nobis fictum importans est singulari: sed non illa rem a quod fit fictio: sed omni sibi simillimum: ideo est vltim de dicitur esse: nec tunc ab vna re singulari abstractum: vltim de est etiam a pluribus singularibus inter se cōuenientibus: abstractus vltim de: quod est sicut quedam omni fit cōuenientibus: obiectum terminatur actu intelligendi cōm: quod addit: cum fingitur: ciuitate alexandria: fingitur: aliquid singulari: neque id nam illa imago quod a pluribus prius sensatus fingitur: de se est vltim de: quod est omni eum que sunt: vltim de est per sicut fictio licet forte de facto nihil reale est sicut sicut: ita patent solutiones. **S**ed ad hoc dicitur: quod modum arguitur illa opinio de fictis videtur omnino supposita: quod omnia in hac materia saluantur per solum actu intelligendi: sine huiusmodi fictio: habere tantum esse obiectum: et multo facilius quod ponendo huiusmodi ficti cum actu intelligendi: quem tunc oportet ponere et rationibus dicitur sequitur ponendum. **C**um ergo non sit ponenda pluralitas sine necessitate: vitanda est huiusmodi pluralitas: ante per quod si ponitur huiusmodi ficti: ad hoc ponitur: vt cognitio vniuersalis habeat